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1 INTRODUCTION

These days we are encountering terms like Western Globalization or

Americanization. Almost everything what we are doing, eating, wearing or how

we are acting is somehow influenced by the United States of America.

Therefore there is an attractive opportunity to perceive the fact the United

States, especially then the state Nebraska, have been affected by the Czech

pioneers and the Czech culture, which they brought to Nebraska.

The bachelor thesis on the topic of Czech minority in Nebraska is

designed as an assemblage of base materials. The whole thesis is divided into

two main parts: theoretical and practical. The theoretical part includes four

subheads. Firstly, it introduces basic information about the geography,

immigration and important historical events of Unites States of America, which

played an important role in history. Then, it briefly describes Nebraska as a land

and deals with a question why this land was settled by Czech people. This

subhead is followed by inquiry of reasons for leaving Czech Homeland,

difficulties in the new land and dealing with those problems. At the end of the

theoretical part imprints of the Czech culture in Nebraska and their impact on

life of Nebraskan people are discussed. As the main instruments of recognition

of Czech Culture are performed Czech language, Cuisine, Festivals and

Organizations. The main goal of the theoretical part focuses on the mapping of

the development of the social situation of Czech community in Nebraska, so

called Nebraskan Czechs. The second goal of this part is clarification of legacy

of the Czech culture and its impact on life of current ancestors of the Czech

pioneers.
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The aim for the practical part is familiarization with statements of few

respondents, who are active involved in the Czech community in Nebraska. The

main purpose of these questions is comparing opinions of respondents about

the Czech legacy and its sustainability for the future in territory of Nebraska.

This thesis was drawn mainly from either printed sources or electronic

books acquired from University of Lincoln in Nebraska. As well as from internet

sources, which deal with history and settlement of Nebraska. The most genuine

sources were conversations with the people of Nebraska. The Appendices

contain detailed description of these Nebraskan citizens with Czech ancestry

and their own photos.
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2 USA

It could be difficult for a non-American to imagine how diverse the United

States is. The United States has often been thought of as a melting pot as result

of large-scale immigration from many different countries throughout its history.

None of the member states has the same customs, language, traditions or the

same attitudes and beliefs. Nonetheless, there is something harder than trying

to describe all the diversity of the United States of America. For better cognition

of the land itself, is necessary to know the land, its nature, inhabitant or culture

and traditions (Matz 2008: 7).

2.1 Geography

The United States of America is composed of fifty political geographic

entities known as states. These entities cover the land between the Pacific

Ocean on the west coast and the Atlantic Ocean on the east coast, and are

fitted in between Canada to the north and Mexico to the south. Alaska, in the far

north, and Hawaii, in the central Pacific, thrive outside these borders, but they

are part of the United States of America as well. The 9 826 630 square km of

the United States create almost two and half times the size of the European

Union. Each of the fifty states acts as unique geographic, cultural and political

entity with its own government and constitution, but at the same time, they are

governed by federal government. There is a great diversity among the states

due to their different geographic, topographic, ethnic, historical, and other

features (Matz 2008: 8-9).
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2.2 Immigration

As Tiersky says (1990) in spite of the nation‟s immigrant tradition, it still is

not easy being a newcomer to the United States of America. Often, there is a

conflict between the ideas of the old country and those of the new country.

Nevertheless, despite the need for tremendous adjustments, most immigrants

learn to love their adopted land and to live happily in it. As well Tiersky (1990)

points out the fact, that some of the most patriotic Americans are those who

have lived and suffered elsewhere. The United States has provided for many

people hope and safety that they never had before. In return, during the

settlement, these immigrants contributed a lot to build their new homeland.

Czech people established their communities in the Midwest and Texas,

due to the land cheap that was sometimes even completely free. Slovaks took

jobs mainly in industries in cities such as Pittsburgh, Cleveland, and Chicago,

which turned into home for many Czechs. These days in the United States there

live about two million Czechs, whereas in 1870 there were only 40 000 Czech

people. Reasons for seeking the shelter overseas in the United States of

America was mainly escaping from German Nazism (1938-1939) and from

Communist persecution (1948-1969). Nowadays, there is need for a visa to

enter the United States, as well for immigrants as for tourists. The United

States offers an opportunity to apply for a green card, which stands for work

permit, and after five years of durable habitation in the United States one is able

to apply for citizenship and become a citizen of the United States of America.

On arrival in the states, one may apply for a green card (the work permit) and

after five years of permanent residency one may apply for citizenship and thus

become a naturalized citizen (Peprník 2003: 82).

5

2.3 Important historical events

In this chapter, two events related to the history of Nebraska will be

mentioned, because of their importance for immigration and especially for

Czech migrants. First is the Kansas-Nebraska Act that created two new

territories. The second one is the Homestead Act, which enabled and

accelerated the settlement of the land.

2.3.1 The Kansas-Nebraska Act

The Great Plains area was a land inhabited mostly by Indians, who did

not have commonly perceived borders or settlements as the Europeans did. In

result of the Kansas-Nebraska Act, which was passed in 1854, the borders of

the Nebraska Territory were changed and new territories were created

(Nebraskastudies 2016).

In 1854, a bill dealing with this land was passed by federal government.

This act created two new territories – Kansas and Nebraska. With the issue of

slavery already dividing Congress, Stephen A. Douglas, Democratic senator

from Illinois, introduced the Kansas-Nebraska Act. He had to deal with

answering the crucial question of whether these two newly formed territories

would be slave or free states. Douglas said that the question of whether the

new territories would be slave or free would be decided by popular sovereignty,

the idea that settlers in each territory would decide by popular vote for

themselves whether or not to allow slavery in their territories (United States

History 2016).
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2.3.2 The Homestead Act of 1862

The Homestead Act is another piece of legislation that played a

significant role in the history of the United States. Historians have called it the

most important act for the welfare of people ever passed in the United States.

The purpose of the Homestead Act was to give people public land for low price

in order to spread American culture in new territories, which were quickly

colonized by Europeans. The act was finally passed and signed by President

Abraham Lincoln in 1862 (Weiser 2014).

The Homestead Act of 1854 attracted the Czech people to settle in

Nebraska and soon became Nebraska a new home for Czech farmers. The first

Czech pioneers arrived in Nebraska through Wisconsin. In 1870 a few Czech

farmers settled in eastern Nebraska in Douglas, Saunders and Saline Counties.

Once they were prepared to build a new community, they sent for relatives and

families in the homeland to join them in Nebraska. Czechs, as well other nations

wanted to establish their new communities in Nebraska. In the following

decades, Germans and Swedes arrived in Nebraska as the most numerous

foreign-born immigrant groups. Therefore these three nations and their culture

endure to flourish today (Saskova-Pierce 2016).
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3 NEBRASKA LAND

Nebraska is located in the heart of the Midwest and Nebraskan people

compare it to the heart of the Midwest like the Czech Republic is to the heart of

Europe. Nebraska has the highest percentage of people of Czech ancestry in

the United States. Steve Ourecky, a Nebraskan born citizen with Czech

ancestry, thinks that Nebraskan citizens are less rigid and friendlier than those

in neighbouring states with populations descending from German and

Scandinavian immigrants. Nebraska has many farms and ranches and life in

most town centres revolves around them (Ourecky 2016).

As it was already mentioned above, the main reason of immigrants for

leaving their homeland was The Homestead Act which encouraged them to

settle in the Midwest. Nebraska attracted them because of its cheap land, but

also because it offered a place to established whole communities. A place

where the Czech cultural and intellectual life offered theatres, publication

houses, literary clubs could thrive. The Czech settlers were ambitious to take

advantage of the new democracy and relative wealth (Saskova-Pierce 2016).

Firstly settled the Czechs into southeastern part of Nebraska, particularly

the countries of Saline, Richardson, Colfax, Saunders and Dodge and

everywhere they came the barren plains changed into a paradise. The Czech

pioneers began to purchase the railroads lands in the valleys of the rivers Big

Blue, Omaha and Platte, for between 3 and 5 dollars per acre. In these

countries they began to build towns with names such as Praha or Brno and

others remind themselves of their homeland (Svejda 1976: 23-24).
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Iowa, Illinois and Minnesota were also open to Czech settlers. Why did

they decide to come to Nebraska in such large numbers? It was mainly because

settlers in Nebraska in 1850‟s could take 160 acres of land due to the

homestead law. After they had lived there for six months, they were able to buy

it from the United States for 1.25 dollars per acre. This process was called pre-

emption. The homestead law was passed in 1862 and following year went into

effect. Settlers were allowed to take 160 acres for 14 dollars filing free under

this law. After five years, they would be granted this land for free. In 1873 the

timber claim act was passed. According to this law, settlers could get 160 acres

by planting 10 acres of trees and taking care of them for eight years. All three of

these laws were in effect from 1873 to 1891 and under them settlers could get

480 acres of land in a few years. Czechs were mostly agricultural people and


[…]


The Czech pioneers chose Nebraska mainly due to cheap land, which

was provided by The Homestead Act, and obtain agricultural potential. Czechs

were also looking for advantage of democracy, absence of political and religious

prejudice and for better living. In settling in the new country they gained the

opportunity to establish whole communities, schools (English and Czech

classes) and organizations which supported cultural and intellectual lives that

the Czechs were not allowed to have in the old country. To keep in touch with

the homeland and in order to get people in the Austria-Hungary aware of the

Czech community in Nebraska and due to increasing population in Nebraska, in

Czech language written advertisement, newspapers and magazines as

Hospodář were published in the Rosický Publishing House in Omaha. In the

present The Nebraska Czechs Incorporated attracts public attention to the

customs, culture and heritage of Czechs by advertising, sponsoring exhibitions,

celebrations, and other events like the Miss Czech-Slovak US. On the other

hand, life in Nebraska was not easy at the beginning. The first settlers had to

deal with difficulties, which started already with the journey to Nebraska and

continued through the whole process of establishing the new home. Language

barrier, lack of materials for building houses and continental climate were

among the vital issues. In spite of this the Czech Farmers‟ Mutual Aid Society in

Nebraska was formed and its purpose was to provide insurance.
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These days, Nebraska is identified as home of the highest concentration

of persons claiming Czech ancestry in the nation. Czechs left a culturally unique

imprint on daily lives of Nebraskan people. These imprints include polka dance,

Czech food which is closely connected with Czech language like for example

utopenci, svičkova na smetaně or pivo. Although former awareness of Czech

language became the indicator of membership in the Czech community, later,

due to hard times of Communists takeover or in time of Stalinist repression, the

Czech language almost faded away. Therefore The Komensky Club was

established with the help of Dr Vladimir Kucera who reawakened the Czech

ethic life though forming a bind among Czech and Americans in Nebraska.

According to conversation taken with people in Nebraska and one Czech,

who stayed in Nebraska, nowadays Czech Nebraskans feel like Americans, but

this fact does not take away the pride of heritage and active preservation of

Czech culture and tradition of their ancestors. Keeping the Czech culture alive,

is according to my opinion, in the hands of the young Nebraskan generation and

it is necessary to show that Czech culture has many things that make it unique

and worth learning.
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9 ABSTRACT

This bachelor thesis deals in immigration of the Czech nation to the

United States of America, especially to the state of Nebraska. The thesis is

shortly mapping the history of settlement of newly formed state of

Nebraska and the influence of Czech culture on further development of the

state. The bachelor thesis is divided into two parts. In the theoretical part

the author deals with the beginning of settlement of Nebraska, reasons of

leaving homeland and contribution of the Czechs to forming the state of

Nebraska.

In the practical part through conversations with three citizens of

Nebraska and one Czech respondent, who spent almost a year in

Nebraska the author was investigating the situation of the Czech culture in

Nebraska and its possible sustainability for other generations.
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10 RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o imigraci Českého národa do

Spojených Států Amerických, zejména pak do státu Nebraska. Práce

krátce mapuje historii osidlování nově vzniklého státu Nebraska a vliv

české kultury na jeho další vývoj. Bakalářská práce je rozdělena do dvou

částí. V teoretické části se autorka zabývá počátky osidlování Nebrasky,

důvody emigrace a přispění Čechů k budování státu Nebraska.

V praktické části prostřednictvím konverzací s třemi občany žijícími

v Nebrasce a s jednou Češkou, která zde strávila rok, autorka mapovala

stav české kultury v Nebrasce a její možnou udržitelnost pro další

generace.
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11 APPENDICES

11.1 List of respondents

11.1.1. Meagan Kummel

11.1.2. Danielle Zimmerman

11.1.3. Steve Ourecky

11.2. Photos

11.2.1 Nebraska Lands Poster Advertisement in Czech Late 1800s

11.2.2. Miss Czech-Slovak US 2015-16 - Royal Court and contestant

11.2.3. Meagan Kummel

11.2.4. Danielle Zimmerman

11.2.5. Steve Ourecky
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11.1.1. Meagan Kummel

Meagan Kummel is a current Miss Czech-Slovak US and this title

makes her one of the most important young person related to the Czech legacy

in Nebraska. Her Czech and Slovak ancestors come from both sides of her

family from Pertolice, Prague, Dalkovice, Kutná Hora and Piešťany. She is a

native Nebraskan and currently resides in Omaha. When she competed for

Miss Nebraska Czech-Slovak, Meagan represented Omaha Czech Culture

Club. During this competition, Meagan performed a ballet polka and wore her

grandmother‟s kroj. In addition to being crowned Miss Czech-Slovak United

States, she also won Best Authentic Kroj category.

11.1.2. Danielle Zimmerman

Danielle Zimmerman finished her degree in music education in 2013.

During senior year of college, she assigned for doing a field work project in

world music class and chose to look into Czech music and began playing button

accordion. Although she did not know anything about the Czech community,

she knew she had had Czech ancestors. Her family baked kolache and ate pork

and dumplings. Danielle became also one of the Miss Czech – Slovak

Nebraska and won the title of Miss Czech - Slovak US. She studied abroad in

Brno. After this experience, she immersed herself in genealogy, sewed

authentic Czech costumes, took Czech language lessons, and became

obsessed with learning everything about her ancestors. Due to this research in

her heritage, Danielle‟s life and view of the world has changed „drastically‟.

11.1.3. Steve Ourecky,

He is more involved in the Czech culture in Nebraska than others. Mr

Ourecky is an officer with Omaha Czech Cultural Club and the Nebraska

Czechs. He is as well a member of the Nebraska Czechs of Wilber and the

Nebraska Czechs of Lincoln. These organizations sponsor Czech festivals and

other Czech cultural events in Nebraska. Publishing a Czech-American

newspaper called The Czech Slavnosti, which covers festivals and other events

in the US along with Czech bands and Czech food is another activity of his.
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