**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Nováková
Název práce: Czechs in Nebraska

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ing. Radana Šašková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka zvládla vhodně rozložit poměr teoretické a praktické části práce, dokázala najít respondenty pro praktickou část práce a interpretovat rozhovory s nimi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.)

Po jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, lze však najít některé chyby ve slovosledu, užití členů a velkých písmen. Odkazový aparát je vyhovující, vyskytují se však drobné chyby a překlepy (str. 26, nepřeloženo 7, 8; str. 33 Optarný, aj.). Práce je přehledně a logicky členěna. Pro práci podobného typu bych však doporučila zařadit do příloh přepisy rozhovorů s jednotlivými respondenty.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je konzistentní, autorka dokázala teoretickou část doplnit zpracováním aktuálních rozhovorů s americkými s českým původem. Práci považuji za cennou i díky možnosti navázat na tyto rozhovory, zpracovat a sjednotit metodiku dotazování a získat od příslušníků české menšiny v Nebrasce bohatší a relevantnější podklady k dalšímu zpracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Jaké otázky byste volila pro případný další řízený rozhovor respondenty?
- 2) Překvapily Vás některé názory respondentů? ~V čem?
- 3) Je účelné udržovat v tak vzdálené destinaci české kulturní tradice?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Výborně.

Datum: 18.5.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM